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Введение.
Открытый доклад представляет собой документ, отражающий самооценку деятельности ДЮК «Батыр» за 2017/2018 учебный год, в т.ч. в сравнении с предыдущими учебными годами, и определяющий направления дальнейшего развития названного учреждения образования на 2018/2019 учебный год.
Государственное коммунальное казенное предприятие «Детско-юношеский клуб «Батыр», обладающий статусом юридического лица и осуществляющий свою деятельность в соответствии с Законами Республики Казахстан «Об образовании», «О государственном предприятии», нормативными актами, было открыто при отделе образования Постановлением акимата г.Степногорска от 25 марта 2006 года.
Физическая культура входит обязательным разделом в гуманитарный компонент образования, значимость которого проявляется через гармонизацию духовных и физических сил, формирование таких общечеловеческих ценностей, как здоровье, физическое и психологическое благополучие, физическое совершенство.
Содержание программы ДЮК «Батыр» обеспечивает преемственность с программным материалом средней общеобразовательной школы и ставит своей целью формирование основ здорового образа жизни, воспитание потребности к постоянным занятиям физической культурой и спортом. 

Задачи и предмет деятельности клуба:
· Сохранение     и     укрепление     здоровья     детей,     их     физического,
интеллектуального и нравственного развития, удовлетворение спортивных интересов, организация культурно-массовой деятельности;
· Создание условий для физического, психологического развития детей,
формирование их индивидуальности, приобщение к источникам родной
культуры, национальным традициям и обычаям;
· Воспитание гражданственности, патриотизма, осознание прав и обязанностей личности перед семьей, обществом, государством;
· Формирование прочных основ нравственности, здорового образа жизни;
· Раскрытие духовных и физических возможностей ребенка;
· Расширение кругозора учащихся;
· Развитие способностей, творческого мышления, общественной активности  
     и инициативы, организация содержательного досуга учащихся.
1. Управление учебно-воспитательным и педагогическим процессом.


Детско-юношеский клуб «Батыр» - одно из учреждений дополнительного образования в нашем городе, со сложившейся системой управления, методического и педагогического сопровождения, учебно-воспитательной системы, педагогического коллектива.
Педагогический коллектив и администрация клуба находятся в постоянном поиске эффективных форм организации дополнительного образования детей в сфере физического воспитания, работают над расширением сети секций и увеличением контингента воспитанников, привлечением детей асоциального поведения к занятиям физической культурой и спортом. Так, в 2017 году открыто новое направление – секция «Борьба» (казахша курес, вольная борьба, самбо).
Основной целью деятельности ДЮК «Батыр» является организация полноценного досуга  учащихся, формирование навыков здорового образа жизни, привитие интереса и потребности к занятиям физическими упражнениями и спортом.
С учетом специфики и сменного состава воспитанников ведется проектная деятельность и апробация новых методик и технологий в образовательном и управленческом процессе:
- оптимизация организационной структуры ДЮК (объединение секций по видам спорта: игровые, настольные, силовые); 

- использование здоровьесберегающих технологий (соблюдение принципа природосообразности);
- обеспечение личностно-ориентированного подхода к воспитанникам (учет индивидуальных физиологических и психологических особенностей);
- инновационная оценка деятельности педагогов (мониторинг достижений, уровня физической подготовленности, уровня заболеваемости воспитанников);
- разработка, апробация и внедрение авторских программ работы секций. 
В настоящее время ДЮК «Батыр» работает на основе программ, разработанных педагогами-тренерами секций и администрацией - с учетом возрастных и физиологических особенностей воспитанников и утвержденных методическим советом и директором клуба. 
Ежегодно реализуется проект «Лето», разрабатываемый и реализуемый администрацией и педагогами ДЮК «Батыр».
Управление учебно-воспитательным процессом осуществляется на основе деятельности спортивных секций по трём направлениям: настольные игры, игровые и силовые виды спорта. 
В 2017/2018 учебном году в 14 секциях количество воспитанников на конец года составило 873 человек (приложения, таблица № 1).
В целом же динамика работы секций и охвата контингента воспитанников ДЮК представлена в диаграммах:
Число воспитанников на начало и конец  учебных годов
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Наряду с основным направлением «Плавание» в здании бассейна в большой и маленькой галереях организованы зал KROSSFITA и тренажерный зал, где занимаются все желающие. KROSSFIT - это программа упражнений на силу и выносливость, состоящая в основном из аэробных упражнений, гимнастики (упражнения с весом собственного тела) и тяжёлой атлетики. 
Согласно Закону РК «О языках» тренировочные занятия в нескольких группах проводятся на государственном языке. В 2017/2018 учебном году на государственном языке обучалось 500 воспитанников (приложения, таблица № 3).
Контингент воспитанников по языку обучения
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Большинство     контингента     воспитанников     составляют     мальчики, возрастная группа — учащиеся 5-9 классов (см. приложения, таблица № 4).
Контингент воспитанников по половому и возрастному разделению
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Распределение контингента воспитанников по видам спорта неравномерно. В 2017/18 учебном году наибольшей популярностью пользовалась секция «плавание», наименьшей – казахша курес (см. приложения, таблица № 5).
Наполняемость секций
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ДЮК «Батыр» работает на основе программ, разработанных педагогами дополнительного образования секций - с учетом возрастных и физиологических особенностей воспитанников и утвержденных методическим советом и директором ДЮК.
Прием детей в ДЮК основывается на принципе добровольности всех детей, желающих заниматься в секциях, с учетом индивидуальных особенностей, интересов и возраста, при предоставлении необходимых  документов (согласно Стандарта оказания государственной услуги «Прием документов и зачисление в организации дополнительного образования детей для предоставления им дополнительного образования» введенного в действие приказом Министерства образования и науки РК №170 от 07.04.2015г.): 
· заявление от родителей, 
· копии свидетельства о рождении, 
· медицинской справки о состоянии здоровья
· договор об оказании платных услуг (на плавание)
· справка от дерматолога (на плавание) 
В клубе разработаны правила внутреннего трудового распорядка, утверждены рабочие учебные планы, сформирован контингент обучающихся, распределены должностные обязанности сотрудников, отрегулирована система оплаты и поощрения в установленном законами порядке. Соблюдаются меры по охране здоровья обучающихся, по соблюдению правил противопожарной безопасности, СанПИН. В ДЮК оборудован медицинский кабинет, введены в штатное расписание 0,5 ставки медицинской сестры, при проведении соревнований осуществляется дежурство медицинского работника.
2. Материально-техническая база.
Материально-техническое обеспечение осуществляется на основе базовых фондов и приобретений за счет государственного бюджета и платных услуг, оказываемых ДЮК «Батыр».
Клуб расположен в отдельно стоящем двухэтажном здании, построенном в 1984 году по типовому проекту спортивного сооружения. Имеются игровой (спортивный) и зал борьбы, на 2-ом этаже 2 стола для игры в настольный теннис. Также имеются кабинеты администрации, кабинеты для тренеров, складские помещения, раздевалки, душевые и туалетные комнаты. (см. Приложения, таблица №13)
Плавательный бассейн (4 мкр.), построенный в 1978 году, оборудован и оснащен в соответствии с требованиями, имеются служебные помещения.

Общая площадь объектов составляет 9100,9 м2:
Площадь объектов (помещений), находящихся на балансе клуба
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Для организации управления имеются 6 современных персональных компьютеров и 2 ноутбука, необходимая мебель и оргтехника (2 многофункциональных устройства (принтер+сканер+ксерокс)), три принтера. По мере необходимости приобретаются канцелярские товары. Имеется доступ в Интернет-мегалайн.
В здании ДЮК имеется Оtau TV на 1 и 2 этаже.
В течение года своими силами производится обслуживание и ремонт неохраняемого нового объекта - многофункциональной спортивной площадки, включающей в себя: хоккейный корт, детскую площадку, комплекс турников и тренажёров в лесопарковой зоне.
В весеннее-летний период в 9 мкр. своими силами проводится ремонт ограждения хоккейного корта, уборка его территории и нанесение разметки в зимний период. 

Ежегодно, по мере необходимости, проводятся косметические ремонты во всех зданиях.
3. Финансирование.
Система финансирования осуществляется из местного бюджета и за счет платных услуг, предоставляемых населению города и поселков.
На реализацию программы дополнительного образования ДЮК «Батыр» израсходовано:

	  Из бюджетных средств
	Прибыль от оказания платных услуг составила:

	· 2014 год – 37865 тыс. тенге

· 2015 год – 34058 тыс. тенге
· 2016 год – 41891 тыс. тенге
· 2017 год – 48652,9 тыс.тенге

· 2018 год – 43482 тыс.тенге
	· 2014 год – 10721 тыс. тенге

· 2015 год – 9896 тыс. тенге
· 2016 год – 13000 тыс.тенге
· 2017 год – 14500 тыс.тенге
· 2018 год – 14000 тыс.тенге


Средства финансирования (бюджетные и платные услуги) 
с 2015 по 2018 годы:
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С начала деятельности ДЮК «Батыр» с учетом бюджетного финансирования   и   дохода   от   платных   услуг   растет   количество   средств, затраченных на 1 воспитанника в год (см. приложения, таблица №7): 
2015 год – 46,9 тыс.тенге
2016 год – 56,8 тыс.тенге

2017 год – 61,5 тыс.тенге
[image: image7.wmf]0

10

20

30

40

50

60

70

2014

2015

2016

2017

2018

Расход на 1 ребенка

(тыс. тенге)

2018 год – 65,8 тыс.тенге
Состояние материально-технического обеспечения и оснащения находится в пределах 90%. 

Проблемные вопросы всех объектов ДЮК «Батыр» (бассейна, хоккейного корта 9 мкр, многофункциональной спорт.площадки):
Спортивная площадка в лесопарковой зоне:

1. 3 сторожа для организации охраны 

2. Рабочий по обслуживанию здания (объекта)

Здание бассейна:

3. Профессиональный капитальный ремонт чаши 

4. Профессиональный ремонт кровли и вентиляционных колодцев
5. Облицовка лицевой части здания

6. Ограждение территории
Здание ДЮК:

1. Ограждение территории
Хоккейный корт 9 мкр.:

1. Теплый вагончик-раздевалка
Все проблемные вопросы находятся на контроле администрации учреждения и решаются по мере финансирования.
Обучение в секциях, кроме плавания, бесплатное (см. приложения, таблица № 8).
Платные услуги ДЮК осуществляет на основании прейскуранта, утвержденного отделом образования. Любые источники финансовых доходов обязательно фиксируются бухгалтерией и проводятся через банк.
Приобретение товаров проводится через систему государственных закупок. Наибольшая сумма была потрачена в 2006/2007 учебном году в связи с открытием и укомплектованием учреждения (см. приложения, таблица №9).
Контингент воспитанников из социально-неблагополучных категорий населения
Количество учащихся на конец года               - 873
детей-воспитанников девиантного поведения - 30
4. Кадровое обеспечение.
Количество бюджетных штатных единиц всего составляет 44,5
из них педагогических 16 единиц. 
Внебюджетные – 9,5 ставок, из них 2,7 - педагогические (см. приложения, таблица № 10). 
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Педагогический состав в этом году представлен 25 педагогами, из них:

 штатных сотрудников – 17, совместителей – 11. Из них:

с высшим образованием - 23 чел., из них: 
с высшим профессиональным – 3 чел;

с высшим педагогическим – 20 чел;                                    
со средне-спец. педагогическим – 1 чел., 

среднее – 1чел.
Данные о качественном составе по образованию в разрезе годов представлены ниже (см. приложения, таблица № 11):
Качественный состав педагогических кадров по образованию

(включая совместителей)
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Качественный состав педагогического коллектива 
по категориям в разрезе учебных годов 
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В 2018 году прошли аттестацию на 2 квалификационную категорию 4 штатных педагога. 
В этом учебном году количество совместителей составило 11 человек, это 44% от общего числа кадрового состава.
5. Результаты деятельности.
ДЮК «Батыр» проводит большую работу по формированию навыков здорового образа жизни, потребности постоянных занятий физической культурой, проводит межшкольные и городские спортивные мероприятия и спартакиады, воспитанники ДЮК являются участниками, призерами и победителями городских, областных и республиканских соревнований. 

Формой поощрения на мероприятиях являются - дипломы, грамоты, благодарственные письма, медали за участие во внутренних, городских, областных и республиканских мероприятиях.
Успешность реализации программ подтверждается достижениями воспитанников клуба от городских до республиканских соревнований.
Количество  призовых  мест  в городских, областных и республиканских соревнованиях в 2017/2018 уч. году:
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Общее количество проведенных в ДЮК мероприятий по годам 

(см. приложения, таблица №12):
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ДЮК «Батыр» проводит работу по пропаганде здорового образа жизни среди учащихся, привлечению детей и подростков к физкультуре, организует и проводит городские спортивные соревнования по различным видам спорта и направлениям.
Общее количество участников соревнований и мероприятий по годам
(см. приложения, таблица №12 )
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6. Заключение.
Таким образом, следует отметить целенаправленную работу администрации и педагогического коллектива ДЮК «Батыр» по реализации положений Закона Республики Казахстан «Об образовании», Концепции воспитания в системе непрерывного образования в Республике Казахстан, Комплексной программы воспитания в учреждениях образования Республики Казахстан.
Деятельность ДЮК анализируется на заседаниях педагогического и методического советов, совещаниях при директоре, определены приоритетные направления развития учреждения и образовательно-воспитательной системы.
Постоянно на контроле:
· расширение перечня секций по видам спорта и языку обучения.
· вовлечение педагогов в инновационную деятельность посредством формирования стимулирующей системы проявления инициативы и творческой активности, сотрудничества и партнерства в педагогической деятельности;
· разработка программы повышения квалификации педагогов-тренеров (обеспечение постоянно действующего режима консультирования, проектного, программного и проблемно-ситуационного обучения, проведение практикумов и проблемных семинаров);
· развитие партнерских отношений с социальными и гражданскими институтами.
Приложения
Таблица № 1
Динамика количества секций и воспитанников
	
	2014/2015
	2015/2016
	2016/2017
	2017/2018

	
	начало года
	конец года
	начало года
	конец года
	начало года
	конец года
	начало года
	конец года

	секций
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	14
	14

	воспитанников
	770
	937
	765
	828
	765
	893
	855
	873


Таблица № 2
Динамика расширения учреждений ДЮК
	
	2015
	2016
	2017
	2018

	Детско-юношеский клуб «Батыр»
	ДЮК

бассейн,

хок. корт
	ДЮК

бассейн,

хок. корт
	ДЮК

бассейн,

хок. корт
	ДЮК, бассейн,

хок.корт, многофункциональная спорт. площадка (5 в одном)


Таблица № 3
Количество воспитанников обучающихся на государственном языке
	УО
	Всего воспитанников
	Из них на казахском языке
	Из них на русском языке

	
	
	количество
	%
	количество
	%

	2014/2015
	937
	280
	29,9
	657
	70,1

	2015/2016
	828
	328
	39,6
	500
	60,3

	2016/2017
	893
	330
	36,9
	563
	63,1

	2017/2018
	873
	500
	57,2
	373
	42,7


Таблица № 4
Контингент воспитанников по половой принадлежности
	
	Всего воспитанников
	Из них мальчиков
	Из них девочек

	
	
	количество
	%
	количество
	%

	2015/2016
	828
	442
	53,4
	386
	46,6

	2016/2017
	893
	578
	64,7
	315
	35,2

	2017/2018
	873
	600
	68,7
	273
	31,2


Контингент воспитанников по возрастной принадлежности
	
	Всего воспитанников
	Учащихся 1-4 классов
	Учащихся 5-9 классов
	Учащихся 10-11 классов

	
	
	количество
	%
	количество
	%
	количество
	%

	2015/2016
	828
	200
	24,2
	523
	63,2
	105
	12,6

	2016/2017
	896
	80
	8,9
	696
	77,9
	117
	13,1

	2017/2018
	873
	230
	26,3
	433
	49,5
	210
	24,0


Таблица № 5
Наполняемость секций в 2017/2018 уч. Году
	1
	Плавание
	282

	2
	Волейбол
	134

	3
	Атл.гимнастика
	108

	4
	Футбол
	93

	5
	Баскетбол
	54

	6
	Военно-прик.многоборье 
	39

	7
	Тогызкумалак
	34

	8
	Шахматы 
	31

	9
	Вольная борьба 
	30

	10
	Пр.многоборье
	22

	11
	Хоккей
	19

	12
	Настольный теннис
	12

	13
	Казакша курес
	9

	14
	Асык ату
	6

	
	Итого: 14 секций
	873


Таблица № 7
Финансирование и расход на 1 воспитанника
	
	Сумма из бюджета (тыс.тг.)
	Сумма из платных, услуг (тыс.тг.)
	Контингент  (чел.)
	Расход на 1-го в год (тыс.тг)

	2014/2015
	34058
	9896
	937
	46,9

	2015/2016
	36060
	11000
	828
	56,8

	2016-2017
	41891
	13000
	893
	61,5

	2017/2018
	43482
	14000
	873
	65,8

	
	Доход   (бюджет + платные услуги) 
(тыс.тг)
	Контингент  воспитанников 

на 1 сентября
	Расход на 
1 ребенка

	2014/2015
	48586
	835
	58,2

	2015 /2016
	43954
	937
	46,9

	2016 /2017
	47060
	828
	56,8

	2017
	54891
	893
	61,5

	2018
	57482
	873
	65,8


Таблица № 8
Стоимость обучения по секциям
	Наименование кружковой деятельности
	Стоимость обучения

	секции
	в месяц
	в год

	волейбол
	0
	0

	футбол
	0
	0

	президентское многоборье
	0
	0

	шахматы
	0
	0

	баскетбол
	0
	0

	Тогыз – кумалак
	0
	0

	атлетическая гимнастика
	0
	0

	настольный теннис
	0
	0

	военно-прикладное многоборье
	0
	0

	плавание
	1600/2400
	12800/19200


Таблица № 9
Приобретения основных средств по годам (общая сумма):
	2014 год
	1142,2 тыс.тн

	2015 год
	549,4 тыс.тн

	2016 год
	0

	2017 год
	94,7 тыс.тн

	2018 год
	2629,580 тыс.тн


Таблица № 10
Штатные единицы, в т.ч. педагогические
	штатное расписание
	всего единиц
	в т. ч. Педагогических

	бюджет
	44,5
	16

	платные услуги
	9,5
	2,7

	Итого:
	54
	18,7


Таблица № 11
Качественный состав педагогических кадров (включая совместителей)
	Год 
	Всего
педаго- гов
	Из них с
	с
	Среднее
образо-

вание
	Категория

	
	
	педагогическим
	профессионал
	
	

	
	
	образованием
	образованием
	
	

	
	
	высшим
	средн/
	высшим
	средне/
	
	высшая
	первая
	вторая

	
	
	
	спец
	
	спец
	
	
	
	

	2014/2015
	21
	16
	3
	1
	
	1
	1
	9
	5

	2015/2016
	23
	15
	3
	3
	
	
	2
	3
	9

	2016/2017
	22
	15
	4
	3
	
	1
	2
	2
	6

	2017/2018
	25
	20
	1
	3
	-
	1
	1
	5
	6


Таблица № 12
Количество проведенных мероприятий и принявших в них участие
	Учебный год
	Кол-во проведенных мероприятий
	Количество  участников городских мероприятий

	2014/2015
	78
	2019

	2015/2016
	48
	1656

	2016/2017
	54
	1648

	2017/2018
	72
	3213


Таблица №13
Детско-юношеский клуб «Батыр» - 1507,7 м2
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Плавательный бассейн - 1271,6 м
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Хоккейный корт в 9 микрорайоне – 237,6м2
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